

Số: 3930 /KH-STC

Quảng Trị, ngày 27 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Tài chính Quảng Trị

Thực hiện Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 818/STTTT-BCVT&CNTT ngày 18/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai Đề án chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 49-NQ/ĐU ngày 25/10/2022 của Đảng ủy Sở Tài chính về chuyển đổi số Sở Tài chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuyển đổi số trong các hoạt động quản lý, điều hành của Sở Tài chính nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công việc góp phần xây dựng chính quyền điện tử.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, người lao động về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Sở.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các phòng thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai.

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số trong các hoạt động của Sở Tài chính trên cơ sở bám sát, đảm bảo các nội dung của Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 49-NQ/ĐU ngày 25/10/2022 của Đảng ủy Sở Tài chính.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước; phát triển mạnh kinh tế số và xã hội số; hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp; phấn đấu đến năm 2030, Sở Tài chính cơ bản hoàn thành các mục tiêu liên quan tại Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về chuyển đổi số

tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Đề án chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Mục tiêu đến năm 2025

- 90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (*trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- Phần đầu 100% văn bản ban hành được ký số và được gửi nhận thông qua môi trường mạng (*trừ hồ sơ văn bản thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- 100% công chức và người lao động ứng dụng CNTT, sử dụng thành thạo các phần mềm trong xử lý công việc.

- 100% công chức và người lao động sử dụng thư điện tử công vụ, thực hiện khai thác thông tin trên môi trường mạng để phục vụ công việc.

- 100% công chức, người lao động được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản.

- 100% công chức, người lao động có tài khoản thanh toán điện tử, ứng dụng các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt.

- 50% hoạt động kiểm tra thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin quản lý.

- Thực hiện việc khai thác và đồng bộ dữ liệu các phần mềm qua nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu dùng chung (LGSP) của tỉnh.

3. Mục tiêu đến năm 2030

- 100% dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện tích hợp lên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- 100% văn bản ban hành được ký số và được gửi nhận thông qua môi trường mạng (*trừ hồ sơ văn bản thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- 70% hoạt động kiểm tra thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin quản lý.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tạo nền tảng chuyển đổi số

1.1. Chuyển đổi nhận thức

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số đến toàn thể cán bộ, công chức và đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, tiến tới chính quyền số đã được xác định tại Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về chuyển đổi số

tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Đề án chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

1.2. Hoàn thiện hạ tầng số

- Tiếp tục duy trì ổn định hoạt động hạ tầng kỹ thuật, đường truyền mạng Internet, các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng CNTT; đảm bảo các thiết bị CNTT vận hành tốt để phục vụ cho công tác chuyên môn. Chủ động đầu tư, ứng dụng CNTT để giảm thiểu chi phí và nâng cao hiệu quả công việc.

- Đảm bảo 100% văn bản điện tử được ký số và trao đổi qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành (*trừ văn bản, hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*), hướng tới văn phòng không giấy; 100% hồ sơ công việc của Sở được xử lý trên môi trường mạng (*trừ văn bản, hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

- Rà soát thiết bị mạng, phần mềm để mua sắm bổ sung bảo đảm an toàn thông tin có tốc độ cao, hiện đại có tính năng bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh mạng đáp ứng việc triển khai kết nối và xử lý dữ liệu trong cơ quan.

- Tiếp tục duy trì và vận hành hiệu quả các phần mềm chuyên ngành như: Hệ thống TABMIS; Kho cơ sở dữ liệu thu chi ngân sách; phần mềm cơ sở Dữ liệu quốc gia về tài sản công; cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách, tổng hợp báo cáo và quyết toán NSNN...

- Nâng cấp trang thông tin điện tử Sở Tài chính nhằm đáp ứng nhu cầu tra cứu, khai thác, sử dụng dịch vụ công của người dân và doanh nghiệp.

1.3. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Tăng cường quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn dữ liệu; tăng cường nhân lực, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật đảm bảo chủ động phòng ngừa, ứng phó với nguy cơ, hạn chế các tác động tiêu cực trong quá trình chuyển đổi số.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong chuyển đổi số.

1.4. Phát triển nguồn nhân lực

- Đẩy mạnh tự học tập, tự bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực chuyên môn.

- Tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số.

2. Xây dựng chính quyền số

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chính sách, chế độ, quy định. Xây dựng, hoàn thiện các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng, đồng thời thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các hệ thống thông tin trong nội bộ cơ quan với các đơn vị liên quan, nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết công việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng chủ động rà soát hệ thống cơ sở dữ liệu, thiết bị CNTT gửi Văn phòng Sở tổng hợp, đề xuất Lãnh đạo Sở chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và ứng dụng CNTT tại Sở Tài chính.

- Tham mưu, đề xuất phân bổ nguồn vốn được cấp nhằm bảo đảm kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Tài chính Quảng Trị./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(HUE).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Thị Hải Hà